
ВІЙНА В УКРАЇНІ: 
ЧУГУЇВСЬКА СПОСТЕРЕЖНА СТАНЦІЯ ПІСЛЯ 

ОКУПАЦІЇ



Чугуївська спостережна станція  (MPC#121)  Науково-дослідного інституту 
астрономії Харківського національного університету  ім. В.Н.Каразіна 
розташована на відстані 70 км на південний схід від м. Харків 



Головними інструментами на території станції є 70-см телескоп АЗТ-8,  40-см 
оглядовий телескоп, метеорний патруль, когерентно-оптичний процесор 
зображень

Розташування основних споруд та будівель станції
Супутникове зображення Maxar 06.06..2022



Чугуївська спостережна станція перебувала під окупацією 
військових російської федерації та незаконних збройних 
формувань так званих республік Донецька та Луганська у 
період з березня по вересень 2022 року.

Після деокупації харківської області у вересні, як тільки ми 
дізнались, що шляхи розміновано і можливо дістатись до 
станції на авто, ми отримали дозвіл та поїхали на станцію.

Нижче ми наводимо фотографії  з короткими коментарями 
про ситуацію на станції під час нашого першого візиту  25-го 
жовтня 2022 р.



По дорозі до станції та на її території  розкидані артилерійські снаряди та 
касетні частини  ракет РСЗВ. На щастя, бойових дій безпосередньо на 
території станції не було, але були артилерійські та ракетні обстріли. 

Бойові касетні частини РСЗО Ураган 120-мм танкові снаряди



ІНФРАСТРУКТУРА – житлово-лабораторний корпус

Житлово-лабораторний корпус  (вигляд з півночі) – вікна другого 
поверху та вікна у підвальному приміщенні вибиті вибуховою 
хвилею або уламками

жовтень  2022

2020

З березня 2022 на станціі відсутнє електроживлення, опалення та вода 



Пошкоджений дах  житлово-лабораторного  корпусу  (вид з півдня)

ІНФРАСТРУКТУРА – житлово-лабораторний корпус



Житлово-лабораторний корпус  - виламані двері 
на горище, зроблені отвори у фронтоні для 
позицій снайперів (на схід і на захід)

Головний вхід - зламані вхідні 
двері  та замок

ІНФРАСТРУКТУРА – житлово-лабораторний корпус



Склад та гараж пограбовано, двері та ворота 
відчинено, замки зламані

Осколкові ураження стіни складу

ІНФРАСТРУКТУРА – склад/гараж



Запас вугілля для опалення взимку - вкрадено

2021

ІНФРАСТРУКТУРА – склад/гараж

жовтень  2022



Розстріляний будинок охорони

Повний безлад

Вибиті вікна

ІНФРАСТРУКТУРА – будинок охорони



Стіна будинку охорони, перетворена на стрілецький тир

ІНФРАСТРУКТУРА – будинок охорони



Вхід у башту телескопа АЗТ-8. Двері виламано, кімната оператора на першому 
поверсі пограбована . Комп’ютери, блоки керування та живлення викрадено або 
зламано .

ІНСТРУМЕНТИ   – телескоп АЗТ-8



Пограбована  кімната оператора  
(перший  поверх башти АЗТ-8)

Пошкоджене електричне обладнання
(перший поверх башти АЗТ-8)

ІНСТРУМЕНТИ   – телескоп АЗТ-8



Під куполом АЗТ-8 (2-й поверх башти)

ПЗЗ камера АЗТ-8 демонтована і 
повністю розбита (див. далі)

жовтень 2022

2021

ІНСТРУМЕНТИ   – телескоп АЗТ-8



Оптика телескопа не була ушкоджена

Лабораторні столи під куполом 
- пограбовано

Повний розгром та безлад під 
куполом

ІНСТРУМЕНТИ   – телескоп АЗТ-8



Осколкові ураження обшивки купола

жовтень 2022 2020 

ІНСТРУМЕНТИ   – телескоп АЗТ-8



Павільйон 40-см оглядового телескопа 
Бейкера-Шмідта

Поблизу входу у павільйон була  обладнана 
вогнева позиція окупантів . Відкритий дах 
павільйона слугував для її укриття від опадів.

Згідно супутникових знімків 
Maxar, павільйон простояв з 
відкритим дахом мінімум з 
06.06.2022

ІНСТРУМЕНТИ   – оглядовий телескоп Бейкера-Шмідта



Павільйон оглядового телескопа 
Бейкера-Шмідта –пограбовано. 
ПЗЗ камера FLI ML0900 – грубо виламана 
(див. далі)

жовтень 2022

2021

ІНСТРУМЕНТИ   – оглядовий телескоп Бейкера-Шмідта



Кімната оператора телескопа повністю розграбована

жовтень 20222021

ІНСТРУМЕНТИ   – оглядовий телескоп Бейкера-Шмідта



Електропривід  даху павільйона та його блок керування  -
вкрадено

2021

ІНСТРУМЕНТИ   – оглядовий телескоп Бейкера-Шмідта

жовтень 2022



Павільйон метеорного патруля Виламані двері павільйона

ІНСТРУМЕНТИ   – метеорний патруль



Метеорний патруль – ТВ камери з об’єктивами та екваторіальне монтування 
AZ-EQ6 - вкрадено

2021

ІНСТРУМЕНТИ   – метеорний патруль

жовтень 2022



Метеорний патруль –кімната оператора  - пограбована
Абсолютний хаос у павільйоні

2021

ІНСТРУМЕНТИ   – метеорний патруль

жовтень 2022



Новий павільйон Зламані вхідні двері  павільйона

ІНСТРУМЕНТИ   – новий павільйон 



Повний безлад у павільйоні

Електропривід  даху павільйона - вкрадено

Блок керування електроприводом фронтону -
зламано

ІНСТРУМЕНТИ   – новий павільйон 



Осколкові та кульові отвори в куполі

жовтень  20222021

ІНСТРУМЕНТИ   – купол перспективного телескопа



Майже одразу ми знайшли дві розбиті ПЗЗ 
камери з телескопів АЗТ-8 та Бейкера-Шмідта, 
покинуті під відкритим небом. Вони слугували 
мішенями у стрілецькому тирі окупантів.

ІНСТРУМЕНТИ   – світлоприймачі



Розбиті ПЗЗ камери компанії  Finger Lakes Instrumentation (FLI)

Ми втратили всі наші наукові ПЗЗ камери  FLI:  

- ML4710 (AZT-8), ML0900 (Baker-Schmidt) – розбиті; 

- резервна ПЗЗ камера PL1001 – вкрадена .

Також викрадено п’ять ТВ - камер   Watec 902H з 
метеорного патруля 

ІНСТРУМЕНТИ   – світлоприймачі



Коридор другого поверху. Повний безлад,  пограбовані/захаращені 
кімнати

жовтень  20222021

Під час окупації в будівлі перебувала група російських військових. 
Вони зламали двері в усі кімнати і жили в деяких з них

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Їдальня на першому поверсі

Одна з жилих кімнат

Жахливий хаос у всіх приміщеннях

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Всі сейфи у будівлі зламано. Дрібний інструмент, прилади і т.п., а 
також особисті  речі співробітників викрадено. 

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Прецезійне лабораторне обладнання  на 
підлозі у холі станції 

Розграбоване та захаращене 
приміщення лабораторії електроніки

Лабораторне обладнання  переміщено/розбито /пошкоджено

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Оптична лава захаращена, зламані/вкрадені вимірювальні прилади, оптичне та 
лазерне обладнання

Когерентно-оптичний процесор зображень – національне надбання 
(у підвальному приміщенні будівлі)

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Спальні місця окупантів на оптичній лаві та в лазерній кімнаті.

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА

Когерентно-оптичний процесор зображень – національне надбання 
(у підвальному приміщенні будівлі)



Комп'ютерне обладнання станції - сервери, персональні комп'ютери, 
комп'ютери управління, системи зберігання даних - пограбовано, 
пошкоджено або викрадено. Викрадено все обладнання локальної 
комп’ютерної мережі.

Абсолютний хаос у серверній кімнаті станції

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Учбова кімната  та бібліотека станції :  
розкидані/пошкоджені книги та зламані 
системні блоки ПК.

жовтень 2022

2021

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Наука може «зупинити» кулю: книга з 
бібліотеки, в якій застрягла куля калібру 
5,45 мм

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Окупанти викрали бойлери з душових 
кімнат

Свердлильний та токарний верстати 
викрадено з механічної майстерні 

жовтень  20222021

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Написи на стінах/дверях приміщень,  залишені окупантами

ВСЕРЕДИНІ  ЖИТЛОВО-ЛАБОРАТОРНОГО КОРПУСА



Знайдені речі окупантів: продукти 
харчування, ємності для запалів до гранат і 
пострілів до гранатомета, кулі та осколки зі 
стін будівель станції.

Вогнегасник як мішень для тира окупантів: 
кулі, витягнуті з вогнегасника



Руйнування та пограбування Чугуївської спостережної станції 
унеможливили будь-які астрономічні спостереження на 
теперішній час.

Окупація станції російськими загарбниками «засліпила» 
університетську астрономію, знищила науково-дослідницьку 
інфраструктуру, яку будували та вдосконалювали кілька поколінь 
спеціалістів-астрономів.

Перед харківськими астрономами стоять надзвичайно складні 
завдання щодо відновлення роботи станції, тому підтримка 
освітянської та наукової спільноти на національному та 
міжнародному рівнях є вкрай необхідною у цей складний час.



В процесі підготовки звіту використано фотографії, текстові 
матеріали та результати досліджень:

- √  співробітників НДІ астрономії  та кафедри астрономії 
Харківського національного університету ім. В.Н.Каразіна: 

• О.П. Железняка
• О.В. Голубаєва
• В.Г. Кайдаша
• І.Г. Слюсарєва; 
- √  служб ХНУ ім. В.Н.Каразіна; 
- √  дані космічної зйомки Planet Labs, Maxar;
- √  фотоматеріали агенції Гвара-Медіа;
- √  фото Н.Тітова 
- та інші.


